7) *De conceptu virginali et de originali peccato*, 1: F. S. Schmitt II, 140, 12-14. “Sed quod ab initio humanae naturae descendat non videtur, quoniam origo illius iusta fuit, quando primi parentes iusti facti sunt sine omni peccato.”

8) *Ibid.*, 1: F. S. Schmitt II, 141, 2-4. “Siquidem ADAM et EVA ‘originaliter’, hoc est in ipso sui initio mox ut homines extiterunt, sine intervallo simul iusti fuerunt.”

9) *Ibid.*, 1: F. S. Schmitt II, 141, 4-5. “‘Personalis’ autem dici potest iustitia, cum iniustus accipit iustitiam, quam ab origine non habuit.”

10) *Ibid.*, 1: F. S. Schmitt II, 140, 18-21. “Licet enim in unoquoque homine simul sint et natura qua est homo, sicut sunt omnes alii, et persona qua discernitur ab aliis, ut cum dicitur ‘iste’ vel ‘ille,’ sive proprio nomine, ut ADAM aut ABEL, . . .”

11) *Ibid.*, 27: F. S. Schmitt II, 170, 5-23; 6, II, 147, 19-20.

12) *Ibid.*, 3: F. S. Schmitt II, 142, 20-22. “Nempe originale peccatum esse iniustitiam dubitari non debet. Nam si omne peccatum est iniustitia et originale peccatum est peccatum, utique est et iniustitia.”

13) P. J. Toner, “St. Anselm’s Definition of Original Sin,” in *Irish Theological Quarterly* 3 (1908), pp. 425-428.

II. アンセルムスによる原罪理解の特性

アンセルムスによれば、原罪は、「あるべき原初の正義の欠如」である。しかし、アンセルムスはそれにもかかわらず、神が罪のために人を罰するとき、あるべき正義が欠如したために罰するとは考えない。なぜアンセルムスは、あるべき正義の欠如が人を罰するに至る理由であると考えないのか。そして、このことは、何を意味しているのだろうか。

II-1. 正義と神の栄誉

『処女懐妊と原罪について』第6章で、アンセルムスは、「正義の欠如は、正義があるべき場合も、なくてよい場合も、ひとしく無であるが、神が罪びとたちを無 (nihil) のためにではなく、何ものか (aliquid) のために罰するのは正しい¹⁴⁾」と語る。すなわち、あるべき正義の欠如は無であるが、神が罪びとを罰するのは、何ものかのためになのである。では、この場合の「何ものか (aliquid)」とは何か。そして、どのような理由で神は罪びとを罰するのだろうか。

『クルル・デウス・ホモ』において、アンセルムスは、罪を犯すことについて、次のように表現する。

「神に負うこの栄誉を神に返さない者は、神に属するものを神から奪い、神の栄誉を損ねることになる。これが罪を犯すことである。」

“Hunc honorem debitum qui deo non reddit, aufert deo quod suum est, et deum exhonorat; et hoc est peccare.”¹⁵⁾

アンセルムスにとって、神の栄誉を損ねることが罪を犯すことである。あるべき正義の欠如は、神の栄誉を損ねることを意味し、反秩序をも意味する。その結果、神は罪びとに、神に帰すべき栄誉を要求する¹⁶⁾。したがって、神が罪びとを罰するのは、あるべき正義の欠如によるのではなく、神の栄誉を損ねたことによるのである。

それでは、アンセルムスはなぜ、「あるべき原初の正義の欠如」のかわりに「神の栄誉を損ねること」を原罪の定義としないのであろうか。それは二つの理由によるものと思われる。第一に、「あるべき原初の正義 (iustitia originalis) の欠如」という言葉を用いることにより、原罪が自罪と区別されるからであり、第二に、アンセルムスは、正義を保持することがいかに重要であるかを強調したいからである。ひとたび正義を放棄すると、人は自分自身ではそれを取り戻すことはできない¹⁷⁾。それゆえアンセルムスにとって、正義の欠如は、「あるべき原初の正義の欠如」である原罪であれ、「あ

14) *De conceptu virginali et de originali peccato*, 6: F. S. Schmitt II, 147, 12-14. なお、この引用の少し後でアンセルムスは、あるべき正義の欠如は無であると再び語る。Cf. *Ibid.*, 6: F. S. Schmitt II, 147, 20.

15) *Anselmus Cantuariensis, Cur Deus homo*, I, 11: F. S. Schmitt II, 68, 19-21.